Et primo super respondendo per comunitatem Taurini et se obligando Andreono de Solayrolio de Ast castelano Montiscalerii ad solvendum sibi terminis infrascriptis quantitates pecunie infrascriptas per comunitatem Taurini illustri domino nostro principi debitas et per dictum dominum nostrum principem debitas dicto Andreono pro redempcione castri<sup>b</sup> Peruxie. Et primo pro termino anni futuri nativitatis Domini millesimo CCCLXXXI debet pro resta subscidii dicti termini florenos VIc XXXI grossos IX.

Item pro resta florenorum VIc debitorum pro concordia gabelle salis florenos IIIc.

Item pro termino nativitatis Domini M°CCCLXXXII florenos VIc XXXI grossos.

Item pro termino nativitatis Domini M°CCCLXXXIII° florenos VIc XXXI grossos.//

<sup>a</sup> in...minorum scritto in margine e inserito nel testo al posto di palacio comunis cancellato con tratto di penna

<sup>b</sup> segue Montiscaleri cancellato nel testo con tratto di penna.

**30 novembre**

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'assunzione di un campiere e provvede alla riparazione delle strade.

Die ultimo mensis novembris.

79r.

Impleno et generali et consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce prechonia in domo communis more solito congrato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt super prepositis infrascriptis.

Et primo<sup>a</sup> cum sapientes ad hoc deputati una cum curia die esterna convenerint et pepigerint cum Henrigucio de Castro Aynaldo ad exercendum officium campayroli in civitate et finibus Taurini spacio unius anni cum duobus equis et quinque familiaris sub salario florenorum centum et sessaginta quinque parvi ponderis per commune sibi solvendorum in tribus solucionibus, videlicet terciam partem de presenti, reliquam terciam partem in medio anni et reliquam terciam partem anno finito et quod eciam teneatur custodire turim pontis Padi et cum aliis pactis et convencionibus in scriptis

*Liber consiliorum*, 1380

redactis super ordinando quod idem Henrigucius de presenti habeat florenos quinquaginta octo pro sulucione prima quid placet providere consulatis. Item super ordinando quod plave<sup>b</sup> vie reffiantur.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras super prima preposta placuit estit ordinatum quod curia habeat plenum posse excuciendi et recuperandi dictos florenos LVIII et decem pro questione illorum de Gruglasco super personis magis potentibus ad solvendum et debentibus solvere taxum de novo impositum et cetera.//

- 79v. Super secunda preposta placuit estit ordinatum facto partito ad tabullas albas et nigras ut supra quod per clavarios elligantur quinque bone persone inter quibus<sup>c</sup> sit unus notarius<sup>d</sup>, videlicet a parte superiori et totidem a parte inferiori qui una cum curia et Henriguzio ire teneantur ad vissitandum ubi sunt<sup>e</sup> vie destructure et deteriorate et ponere in scriptis cuius deffectu<sup>f</sup> et culpa ipse vie sunt<sup>g</sup> destructure, et quod predicti sapientes una cum curia et Henrigucio super facto dictarum viarum habeant plenum posse ordinandi, capitulandi, providendi prout eis videbitur et cetera.  
Nomina electorum per clavarios a parte superiori sunt hec:  
primo Petrus Melia  
Iohannes de Burgo  
Oddonus Vaudagna  
Iacobus Carellus  
Ruffinetus Baynerius pro notario.  
A parte inferiori:  
Philipponus Clericus pro notario  
Ricardinus de Broxulo  
Hurssinus de Cavaglata  
Boniffacius Becutus  
Iohaninus de Cantore.//

<sup>a</sup> segue super espunto dal testo

<sup>b</sup> così nel testo per prave

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> segue qui unaa cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue viiee cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue sunt dicte cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue desrupte cancellato nel testo con tratto di penna.

[7 dicembre]

CM

Il Maggior Consiglio dà licenza a Filippo di Savoia, al termine del suo mandato di vicario, di allontanarsi dalla città; provvede alla custodia delle porte; concede la cittadinanza a Pietro de Valle e incarica i *racionatores* di provvedere al transito sulla Stura.

Die veneris VII novembris<sup>a</sup>.

80r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia in palacio communis more solito congregato, supradictus dominus<sup>b</sup> iudex petunt ei<sup>c</sup> super propostis infrascriptis consilium exhiberi. Et primo super licenciando egregium militem dominum Philippum de Sabaudia dominum Collegii vicarium civitatis Taurini qui die crastina est ad terminum sui officii.

Item si placet aliquid providere super custodia diurna portarum civitatis Taurini.

Item si placet recipere in habitatorem Petrum de Valle corderium qui nuper venit ad habitandum in Taurino et petit recipi in habitatorem civitatis Taurini concedendo sibi quod non teneatur ire in exercitibus et cavalcatis nec solvere taleas vel impossiciones communis nec eciam vaytas de nocte facere usque ad X annos et ipse paratus est iurare fidelitatem domino principi et esse fidelis homo communis et continuam habitacionem facere cum sua familia in Taurino et de suo officio servire in Taurino.

Item super ordinando quod habeatur navis vel plancha pro transitu fluminis Sturie.

In reformatione cuius consili facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod dictus dominus Philipus possit et valeat ire et redire ac stare ab hodierna die in antea pro libito voluntatis, non obstante capitulo aliquo in contrarium loquente, quod quidem capitulum suspendiderunt quantum est pro licencia dicti domini vicarii predicti; ulterius vero remaneat in sua firmitate.//

80v.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod custodia diurna portarum Phibelonis et Secuxine fiat et fieri debeat usque ad chalendas marci super sequela, videlicet ponendo quolibet die duos custodes pro qualibet porta, custodes vero porte Sancti Michelis qui nunc sunt remaneant ad custodiendum dictam portam ad pecuniam expensis communis quounque contrarium fuerit ordinatum per credenciam.

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod dictus Petrus sit quittatus et inmunus per quinque annis<sup>d</sup> a custodia diurna et noturna et ab omnibus exercitibus et cavalcatis fiendis in dicto loco Taurini.

Super quarta proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod racionatores communis una cum curia et IIII or clavariis habeant potestatem et plenum posse avidendi et providendi tam super realtacione<sup>e</sup> dicte vie quam super navigio seu plancha tenendo et faciendo in flumine<sup>f</sup> Sturie et quidquid

*Liber consiliorum*, 1380

per predictos sapientes una cum curia seu maiorem partem ipsorum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et illud curia execucioni mandare teneatur.//

<sup>a</sup> *in realtà dovrebbe trattarsi del 7 dicembre*

<sup>b</sup> *supradictus dominus corretto nel testo da supradicti domini, segue vicarius et cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>c</sup> *corretto nel testo da eis*

<sup>d</sup> *così nel testo*

<sup>e</sup> *segue riparie cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>f</sup> *segue Durie cancellato nel testo con tratto di penna.*

**7 dicembre**

Ss

I sapientes ordinano una *royda* per i lavori di riparazione della via di porta San Michele.

81r. Die VII mensis decebris.

Eodem die congregati sapientes<sup>a</sup>, racionatores et IIII or clavarii in domo communis in presencia domini iudicis de ipsis autoritate et consensu previderunt et ordinaverunt super facto reparacionis vie porte Sancti Michaelis ut infra.

Et primo quod quelibet persona de Taurino et ibi habitans habens boves teneatur apportare vel aportari facere caratas IIII or lapidum vel gravelle ad dictam viam Sancti Michaelis.

Item quod quelibet persona non habens boves ire teneatur ad laborandum ad dictam viam unum iornalem vel solvere unum grossum secundum quod fuerit eidem iniuctum vel ordinatum per massarios ad hoc electos, videlicet ex non habentibus boves<sup>b</sup> scribendis<sup>c</sup> in uno caterno.

Ursinus de Cavaglata | Iohannes Poncius massarii predicte vie.//

<sup>a</sup> *segue custo cancellato nel testo con tratto di penna*

<sup>b</sup> *segue infrascriptis cancellato nel testo*

<sup>c</sup> *corretto nel testo da scribendos.*

**9 dicembre**

CM

Il Maggior Consiglio accoglie il giuramento di Pierino Malabaila, nuovo vicario, e del suo vicevicario Gespa.

81v. Die dominico IX mensis decembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono cam-

pane voce preconia in capitulo fratrum minorum more solito congregato,  
supradictus iudex petit sibi super propostis infrascriptis consilium exhiberi.  
Et primo super recipiendo in vicarium civitatis Taurini egregium domicellum  
Petrinum de Malabaylis de Ast iusta tenorem illustris domini principis  
Achaye<sup>a</sup> literarum tenoris infrascripti.

Nos consilium illustris et magnifici domini Amedei de Sabaudia principis Achaye nunc Querii esistans noctum facimus universis quod nos sensum, legalitatem, industriam et probitatem dilecti nostri Petrini de Malabaylis civis Astensis domicelli facti experientia demonstrante plenius attentes de consensu et ordinacione illustris et magnifici principis et domini domini<sup>b</sup> nostri domini Amedei comitis Sabaudie presentis, volentis et conscientis eundem Petrinum presentem vice et nomine prefacti illustris domini nostri principis Achaye facimus, creamus, constituimus et ordinamus vicarium civitatis Taurini poderiique et districtus eiusdem per unum annum continuum et compleendum die prima proximi mensis novembris anno subscripto incohandum et eodem die recepturum et ultra quam diu bene fecerit et eiusdem domini nostri principis fuerit voluntatis sub salario tricentum florenorum auri boni ponderis ad rationem trigintasex solidorum viennensium esperonatorum pro quolibet floreno predictorum per annum eidem Petrino anno quolibet solvendorum per clavarios dicte civitatis Taurini qui pro temporibus fuerint et sub onere familie consuete, merum et mixtum imperium et iurisdictionem omnimodam ac plenariam, gladii potestatem eidem serie presencium commitentes; ipse vero Petrinus nobis promixit corporaliter et iuravit ad evangelia Dei sancta et sub suorum obligacione bonorum mobilium, inmobilia, presencium et futurorum quorumcumque dictum officium// bene et fideliter exercere, iura prefacti domini nostri principis perquirere diligenter et salvare, neminem ipsius officii potentia vel pretestu indebite opprimere vel gravare, castra que prefactus dominus noster princeps habet ibidem cohopta et in statu competenti teneri facere per clavarios dicti loci qui pro temporibus fuerint eiusdem domini nostri principis moderatis sumptibus et expensis, eademque castra fideliter custodire ac ipsam civitatem custodiri facere et ea nemini expedire nisi eidem domino nostro principi vel suo legitimo successori seu alteri eius mandato suas patentes literas differenti quas de sui conscientia crediderit verissimiliter emanatas et alia omnia et singula facere legaliter et exercere que dicto vicariatus officio pertinent et incombunt odio, amore, favore, timore, preco, precio, parcialitate sublacio penitus et remotis et quolibet alio in honesto, mandantes per presentes omnibus et singulis civibus fidelibusque et subdictis prefati domini nostri<sup>c</sup> dicte civitatis et districtus et poderii eiusdem presentibus et futuris quatenus dicto Petrino a dicta die prima proximi mensis novembris in antea dum ibidem steterit vicarius pareant, obedient, respondeant fideliter et intendant tamquam vero eorum vicario et rectori absque contradictione qualicumque, insuper clavariis dicte civitatis qui pro temporibus fuerint in dicta civitate mandamus quatenus dictos tercentum florenos boni ponderis

82r.

de salario per annum dicto Petrino anno quolibet solvant realiter et expediant,  
quod salarium in singulis eorundem clavariorum computis quolibet anno  
per computatores prefati domini nostri allocari volumus sine difficultate  
qualibet et iubemus, ulterius vero dictus Petrinus promixit corporaliter et  
iuravit sub iuramentis, obligacione bonorum et renunciaciōnibus oportunis  
in manibus Nicoleti Ruffi de Chambriaco clerici notarii publici eiusdemque  
domini nostri principis secretarii stipulantis et recipientis more publice  
personae nomine et ad opus prefacti domini nostri principis et suorum esse fidelis  
homo et vasallus eiusdem domini principis et suorum dum erit vicarius dicti  
loci per modum et formam contentos in instrumento// inde recepto per  
Nicoletum predictum die et anno presentibus, salvo tamen et reservato de  
nostri consilii mandato et voluntate ac nos mandantibus et volentibus vice  
et nomine domini nostri principis Achaye prelibati illustri principi et do-  
mino domino<sup>d</sup> Amedeo Sabaudie comiti supradicto et suis successoribus  
Sabaudie comitibus instantे dicto Nicoleto Ruffi notario eiusdem domini  
comitis nomine stipulanti et recipienti, ita videlicet quod ipse Petrinus sit  
et esse possit et debeat cum dicto domino comite et suis successoribus predictis  
contra dictum dominum principem et eius sucessores quoscumque qui non  
essent obedientes dicto domino comiti et suis successoribus predictis aut  
aliquid facerent vel attemptarent contra ipsos vel alterum ipsorum quod  
absit et de dictis villa et castris facere ad ordinacionem casu predicto do-  
mini comitis supradicti, volens consciens dictus Petrinus quod ipse  
habeatur et reputetur proditor probatus ab appello, duello, gagio vel alia  
probacione quacumque in quibuscumque curiis atque lociis si forte quod  
absit non observaret et atenderet predicta facienda pro domino nostro comite  
Sabaudie prelibato et hec sub suis promissis, iuramentis, obligacione  
bonorum, fidei corporis prestacione, renunciaciōnibus et aliis solempnitatibus  
oportunis prout et quem ad modum in dicto instrumento per eundem  
notarium inde recepto prout supra. Datum Querii die vicesima septima  
mensis septembri anno Domini millesimo CCC octagesimo.

Coram prefato domino comite  
per consilium ex presentibus dominis  
Girardo de Stres cancellario Sabaudie  
Bartholomeo de Chignino  
Amedeo Simeonis  
Savino de Florano  
Surleone de Mediisbarbiis  
Iohanne de Solaro et  
Oberto de Ploasco.  
Reddite literas portatori.

Nicoletus Ruffi.

Eodem die dictus dominus Petrinus vicarius civitatis Taurini predicte  
constituit, creavit et ordinavit suum militem et vicevicarium nobilem<sup>e</sup> Gespam  
de Malabaylis.

Item eodem et in plena credencia supradicti domini Petrinus Malabayla

vicarius et Ghespa vicevicarius ad delacionem Ludovici de Cavaglata iuraverunt dictum eorum officium bene et fideliter exercere et capitula, franchisias et libertates dicti loci Taurini penitus observare sicut iacent de quibus omnibus preceptum fuit per me Anthonium Malcavalerium notarium dicte curie fieri publicum instrumentum ditamine sapientum.//

<sup>a</sup> principis Achaye scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo al posto di comitis Sabaudie cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue principis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> scritto in interlinea.

## 11 dicembre

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *extimatores*.

Die martis XI mensis decembris.

83r.

Eodem die supradicti domini iudex et vicevicarius elligerunt infrascriptos quatuor clavarios.

Nomina quorum sunt hec:

Iacobus Borgesius

Boniffacius Becutus | de hospicio

Philiponus Clericus

Luchinus Baracus.

Eodem die congregati supradicti domini iudex, vicarius et supradicti IIII or clavarii in domo communis elligerunt et nominaverunt infrascriptos officiares, videlicet notarios et extimatores infrascriptos:

primo Anthonius Gabia

iuravit Ruffinetus Baynerius | pro<sup>a</sup> domino

iuravit Luchinus Baracus et

Franciscum Borgesium | pro comuni | notarii<sup>b</sup>

Iohannes Boniffacii Becuti

Thomas Borgesius

Anthonius Mazocus

iuravit Bertulinus Malcavalerius | extimatores.//

<sup>a</sup> segue comuni cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> corretto nel testo da notarios.

**14 dicembre**

Ss

I sapientes custodie fissano i prezzi delle carni e dei pesci.

83v. Die veneris XIII menssis decembris.

Congregati sapientes custodie una cum curia in apotecha comunis pro instanciando carnes bovinas, castratinas<sup>a</sup>, porchinas et alias carnes prout infra.

Et primo statuerunt quod carnes castratine<sup>b</sup> vendantur quilibet libra<sup>c</sup> denariis VIII Itō viennensium et non plus.

Item libra carnium bobum denariis IIII or.

Item libra porchorum vendatur denariis VIII.

Item si occiderent aliquam bestiam bovinam pinguam que esset ultra comunem bonitatem quod dominus miles vocatis secum duobus de credencia talem carnem possit stanciare ad denarios quinque pro libra.

Item quod dicta instancia non habeat locum a die festi sancti Thome usque ad festum nativitatis Domini et alio tempore duret donec fuerit revocata.

Et qui contrafecerit incurrat penam solidorum quinque pro quolibet et qualibet vice et quilibet homo bone fame possit accusare et habeat terciam partem banni.//

84r. Eodem die.

Supradicti sapientes cum curia ibidem congregati instanciaverunt pisces prout infra.

Et primo libra enguarum, truitarum, temelorum ponderancium libram unam vel supra vendatur solido I denariis VIII.

Item libra luciorum, carparum et tencarum et avolarum vendatur solido I denariis IIII or.

Item libra barborum ponderancium de libra unam supra solido I denariis II.

Item libra cavenorum et aliorum pissium quorumcumque minutorum vendatur solido I.

Et presens instancia duret usque ad festum carnisprivii proximum.

Et qui contrafecerit incurrat penam solidorum quinque pro quolibet et qualibet vice<sup>d</sup> et pisces amitat et quilibet homo bone fame possit accusare et habeat terciam partem banni et pissum.//

<sup>a</sup> segue bovinas cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> corretto nel testo da castratinas

<sup>c</sup> segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue et quilibet cancellato nel testo con tratto di penna.

**16 dicembre**

CM

Il Maggior Consiglio riceve il giuramento di Enricuccio, campiere e custode dei beni foranei, dispone la riscossione del tasso e il pagamento di quanto dovuto ai campieri.

Die dominica<sup>a</sup> XVI menssis decembris.

84v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia in domo communis solito congregato, supradictus dominus iudex petit ei sibi<sup>b</sup> super prepositis<sup>c</sup> infrascriptis consilium exhiberi. Et primo super deferendo iuramentum Henregucio de Castro Arnaldo electo camparolio et custodie bonorum forenssium expacium unius anni die hodierna inchoandi cum duobus equis et quinque famullis secundum pacta cum ipso facta per sapientes ad hoc electos.

Item super exigendo taxum de novo impositum.

Item super satisfaciendo campariis de ultra Padum et de ultra Duria.

Eodem die<sup>d</sup> Henregucius predictus, Iohannes Curmiatus de Altessano, Bertolomeus Testa de Cherio iuraverunt exercere eorum officium iusta formam capitulorum et ordinamentorum civitatis Taurini bene, legaliter et sine fraude, remoto hodio, amore, precio, precibus et timore.

Super IIda proposta facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod quelibet persona solvere possit tassum sibi noviter impositum per comunitatem Taurini usque ad festum Ephifanie proxime venturum inpune et absque pena, elapso vero dicto termino curia posit et valeat contra quoscumque<sup>e</sup> debentes dictum tassum usque ad medium sibi tassatum et habeant pro eorum labore a solidis viginti infra denarios XII viannensium et mandatarii denarios tres et a solidis viginti usque ad quadraginta solidos duos viannensium et mandatarii denarios tres et ab inde supra solidos tres viannensium et mandatarii denarios tres et predictam esecucionem facere possit modo quo supra tam per arrestacionem personarum quam capcionem pignorum seu alio modo forciorii quo melius fierii poterit.//

Super<sup>f</sup> tercia proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod massarius communis dare teneatur et debeat campariis supradictis de tasso noviter imposito libras XV viannensium et restam sui residui quod habere debent remaneat in suspenso quousque per credenciam fuerit ordinatum.//

85r.

<sup>a</sup> segue m cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue consilium cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue con cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue Henrech cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue ex cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabellas albas et nigras ut moris est placuit supradictis credendariis super prima proposta quod cancellato nel testo con tratti di penna trasversali.

**19 dicembre**

CM

Il Maggior Consiglio provvede al pagamento per i mercenari di Sant'Albano e incarica i chiavari di eleggere un incaricato di riscuotere i crediti.

86r.<sup>a</sup> Die mercuri XIX<sup>o</sup> decembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est in domo communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super habendo peccuniam de presenti causa solvendi Iohanni Cagne, Iohanni Zostre et eorum sociis qui fuerunt et steterunt in castro Sancti Albani.

Item super excuciendo debitores communis<sup>b</sup> antichos<sup>c</sup> quid placet ordinare consulatis.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod dominus vicevicarius possit et valeat<sup>d</sup> excutere de presenti de taxo noviter facto usque ad quantitatem florenorum IIIIxx et francum unum super personis debentibus dictum taxum magis potentibus ad solvendum de presenti dispansendos et solvendos per massarium communis Iohanni Cagne, Iohanni Zostre et eorum sociis et<sup>e</sup> vicevicario dictum francum pro suo labore et quod curia possit de predictis et valeat personaliter detinere et arestare pignoraque capi facere quoscumque debentes solvere dictum taxum prout ei videbitur.

Super IIda preposta placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod IIIIor clavari habeant potestatem elligendi unum raspum ad excuciendum debitores antiquos communis, tali modo quod ipse raspus sit electus<sup>f</sup> elapso festo Ephifanie proxime venturo unaa cum domino vicevicario et curia teneantur et debeant excutere et execucionem facere de presenti contra quoscumque debitores antiquos dicti communis et eidem comuni dare debentes quacumque occasione vel causa, salvo quod contra egregium militem dominum Philipum dominum Collegii et heredes domini Lantermi eius genitoris nullam execucionem facere teneantur quoniam quitaverunt ipsos

86v. in plena credencia// nemine discrepante die<sup>g</sup> hodierna de omnibus taleis, mutuis et aliis impoicionibus<sup>h</sup> quibuscumque usque ad hodiernam imposicionem et taxacionem dictis domino Philipo et heredibus dicti domini Lantermi et quod predicti dominus vicevicarius et raspus pro execuzione predicta facienda habeant potestatem et plenum posse gagandi, pignorandi et personaliter detinandi et arestandi<sup>i</sup> debitores predictos et de bonis ipsorum<sup>j</sup> vendendi et alienandi usque satisfacionem eius quod dare debuerint cum quarto pluri pro labore dicti domini vicevicarii et raspi et capere debeant<sup>k</sup> predicti raspus et curia pro eorum labore contra quoscumque execucionem faciendo quartam partem eius quod assenderit<sup>l</sup> debita sua expensis illorum

debencium, item quod vicini et confines dictorum debitorum magis potentes ad emendum de bonis ipsorum compelli possint per curiam et quidquid per ipsos raspum et curiam factum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et plenam firmitatem obtineant.

Eodem die congregati in domo communis supradicti IIIIor clavari cum curia elligerunt<sup>m</sup> Bertulinum Malcavalerium civem Taurini raspum ad exigendum et faciendum que in suprascripta preposta continentur.//

<sup>a</sup> la pagina 85v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> inserito in interlinea

<sup>c</sup> segue qui cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue capere cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> segue sibi cancellato ed espunto dal testo

<sup>f</sup> segue ella cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue ex cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> così nel testo

<sup>i</sup> segue et cancellato nel testo

<sup>j</sup> corretto nel testo da ipsos

<sup>k</sup> capere debeant scritto in interlinea al posto di habeant cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>l</sup> corretto da assenderint

<sup>m</sup> segue p cancellato nel testo con tratto di penna.

## 21 dicembre

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori presso il consiglio del principe ed elegge alcuni credendari per sostituire quelli deceduti.

Die veneris XXI decembris.

87r.

In pleno et gnali consilio<sup>a</sup> maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia ut moris est in domo communis more solito congregato, supradictus dominus<sup>b</sup> iudex et vicevicarius Taurini petunt eis consilium exhiberi.

Et primo super mittando duos bonos ambaxiatores apud Pinayrolium iuxta formam litterarum venerabilis consilii illustris domini nostri domini Amedei de Sabaudia Achaie principis in presenti consilio lectis.

Item cum plures qui erat<sup>c</sup> de credencia mortui sint si placet alias loco ipsorum defunctorum subrogare consulatis.//

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum ut moris est placuit ipsis credendariis quod per clavarios Taurini elegantur duo boni ambaxiatores qui expensis communis ire teneantur apud Pinayrolium ad iacendum ad audiendum ea que venerabile consilium predictum eis duxerint exponenda.

Super secunda preposta placuit dictis credendariis facto partito ut supra

87v.

*Liber consiliorum*, 1380

ad tabula<sup>d</sup> albas et nigras ut moris est quod loco plurium credendariorum deffunctorum subrogentur et ponantur in maiori consilio Taurini Iohannes filius quondam Comitis Becuti, Anthonius Malcavalerius<sup>e</sup>, Anthonius filius quondam Nicoloxii Speciari et Hugonetus vicecomes et teneantur supradicti subrogati iurare ad sancta Dei evangelia in manibus dicti domini iudicis dictum eorum officium bene facere et legaliter exercere.

Eodem die congregati supradicti IIII clavari in domo communis una cum curia elligerunt infrascriptos ambaxiatores.

Nomina quorum sunt hec:

Iohannes<sup>f</sup> Becutus      |      Richardinus de Broxulo.      //

<sup>a</sup> gnali consilio: così nel testo; segue mag cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> supradictus dominus corretto nel testo da supradicti domini

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> segue iu cancellato e espunto dal testo

<sup>f</sup> scritto in interlinea su Georgius cancellato nel testo con tratto di penna.

### 31 dicembre

CM

Il Maggior Consiglio delibera l'invio di due ambasciatori presso il consiglio del principe per esporre le difficoltà economiche del Comune; nomina i *racionatores mensurarum*; offre un cero alla chiesa di San Gregorio come risarcimento dei danni inferti e concede facoltà al massaro e ai chiavarí di accordarsi con alcuni cittadini per la manutenzione dei ponti delle porte.

88r. Die<sup>a</sup> lune ultimo decembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane in domo communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis consilium hexiberii super propostis infrascriptis. Et primo super relazione ambasiatorum qui nuper fuerunt apud Pinayrolium ad consilium illustris domini principis pro ponendo remedium offenditionibus que cotidie per patriam<sup>b</sup> inferuntur.

Item super eligendo duos rationatores mensurarum.

Item si placet facere aliquam remuneracionem domino Iohanni de Sancto Gregorio de et pro molestia sibi data occaxione construcionis turis et cetera. Item si placet exemptos facere alias bonas personas que faciant et manuteneant eorum sumptibus pontes levatores portarum civitatis Taurini.

In refformacione cuius consili facta partito ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod per clavarios communis de facto prime prepose elegantur duo boni ambasiatores qui expensis communis ire teneantur die veneris proximo apud Montemcalerium ad exponendum

consilio illustris domini nostri Achaie principis quod communitas Taurini est taliter honerata pro subsidio debendo dicto domino nostro principi et pluribus aliis creditoribus<sup>c</sup> dicti communis quod nulo modo super requisitione per dictum consilium facta ambasiatoribus transmissis ad dictum consilium<sup>d</sup> nulo modo non posent contribuire aliquibus sumptibus faciendis occaxione gencium armigerorum<sup>e</sup> et quod racionatores communis cum curia habeant potestatem providendi, ordinandi et distribuendi de avere communis una vice tantum tribus personis que pro comune Taurini laboraverunt et laborabunt in futuro in favorem dicti communis.<sup>f</sup>//

Super IIa proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod Anthonius de Nicoloxio et Anthonius Bozius sint racionatores ad rasonandum mensuras cuiuscumque condicionis existant et eas debeant rasonare et signare de signo eis tradendo<sup>g</sup> per dominum vicarium, capiendo eorum solucionem iuxta formam capitulorum Taurini et quod predicti racionatores teneantur iurare ad sancta Dei evangelia dictum eorum officium bene et legaliter esercere quoisque per credenciam fuerint revocati.

88v.

Super tercia preposta de facto presbiteri Sancti Gregorii placuit ipsis credendariis quod massarius communis emere debeat unum cereum valloris unius floreni et ipsum tradere debeat dicto domino Iohanni ad illuminandum corpus Christi pro remuneracione<sup>b</sup> dapni per dictum comune fati in ecclesia Sancti Gregorii.

Super IIIa et ultima placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod massarius communis et IIII or clavarii habeant potestatem et plenum posse conveniendi, pepigendi cum aliquibus bonis personis que teneantur eorum sumptibus et expensis manuteneret et facere pontes levatores et mortuos portarum Secuxine, Phibellone et Sancti Michaelis faciendo si fuerit opportunum tales personas exemptos et immunes ab honeribus realibus et personalibus quibuscumque et quidquid per predictos clavarios et massarium factum, conventum fuerit in predictis et circa predicta valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.